geschichte. — 2. De S. Antonio et de S. Clara, de S. Helisabeth et S.

Agnete regina. — 3. De vexatione ecclesie per scismaticos. — 4. De
Tartaris, qui regna plurima occuparunt. — 5. De christianissimo Johanne

imperatore Constantinopolitano, qui divinä revelatione frater minor obiit.

— De Johanne rege Armenie, fratre minore. — 6. Quod Dens renovavid

et relevavid s. ecclesiam per S. Dominicum et S. Franciscum et de per-

fectione et utilitate ordinum ipsorum et maximo profectu. — 7. Istoria

S. sororis Agnetis, discipule S. Cläre. — 8. De prosperitate Frederici

primo et postea de infelici casu ipsius et discordia cum s. ecclesia. —
9. De sanctitate B. Cläre et virtute orationis eins et suarum liberata

Asisinatis civitas a Sarracenis. — Die unter diesem Titel mitgetheilte

Erzählung^) von dem zweimaligen Angriff des Vitalis von Aversa gegen

Assisi findet sich auch fast wörtlich in den Acta SS. Aug. II, 3. — 10.

De felici obitu S. Francisci et miraculis eins. — 11. De romanis ponti-

ficibus et gestis eorum. — 12. De obscuratione solis et discursu Tar-

tarorum. — 13. Istoria prima S. Ludovici regis Francie» — 14. De de-

bellatione exercitus Frederici et morte eius. — 15. Miraculum de libro

invento in concavitate petre^). — Miraculum maximum de conlumpna in

Tartaria. — 16. De Romanis pontificibus. — 17. Plures strages et con-

flictus in diversis partibus. — 18. De magnis victoriis Karoli regis Ci-

cilie, de rege Manfredo et Conradino nepote eius. — 19. Quomodo Sol-

danus Antiochiam spoliavid et destruxit. — 20. De repulsione Patare-

norum facta per fratres minores et predicatores». — 21. De rebellatione

Grecorum. — De romanis pontificibus. — 22. Istoria secunda S. Ludo-

vici regis Francie. — 23. Plures ystorie de Petro Aragonie et filiis. —
De obitu Karoli regis. — 24. De Nicholao IUI papa de ord. fr. min. —
25. De captione Tripolis et Achon. et aliarum terrarum. — De sanctis

fratribus minoribus ibi martiri^atis et aliis. — [26. De S. Celestino papa

et Bonifacio papa et Benedicto papa et Clemente. — 27. De S. Ludovico

episcopo de ord. fr. min. — 28. De cassatione templariorum] ^). — 29. De

1) Cristofani theilt sie in ital. Uebersetzung mit in der Storia della

chiesa e chiostro di S. Damiano. 3 ed. p. 97 s.

2) Martin von Troppau.

3) Diese Titel beziehen sich auf die beiden ausgeschnittenen Blätter.

Auf dem auf diese Lücke folgenden Bl. 134 a steht, wenn ich mich nicht

täusche, auf einer im Text freigebliebenen halben Zeile in alter theilweise
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nova ecclesia plantata per fratres minores inter Tartaros et de sanctis

martiribus IUI fratribus. — 30. De Henrico imperatore et gestis eius.

— 31. De Johanne papa XXIL
Die zahlreichen am obern und untern Rand angefügten Nachträge

sind im Inhaltsverzeichniss nicht berücksichtigt. Die Behandlung der in

diesen Titeln bezeichneten Begebnisse ist sehr verschieden; zuweilen um-

fasst sie eine oder die andere Seite, zuweilen nur einige Zeilen.

Als Proben der italienischen Geschichte theile ich folgende

zwei Stellen mit: Bl. 120a lila ergo tempestate, quam sub imperatore

Frederico in diversis mundi partibus sustinebat ecclesia, vallis Spoletana

de calice ire divine iustitie frequentius bibebat a Frederici ministris

sepius propinata. Erant enim in ea pro depopulatione castrorum, pro

expugnatione civitatum imperiali iussu constitute acies plurime militum

Theutonicorum et Latinorum et Sarracenorum sagiptariorum examina

velud apum et adversus Perusiam et Asisiam et terras alias sepius dis-

currebant et pauperes clericos et ecclesias irreverenter opprimebant et

in Fulgineo et Spello et aliis terris hospitantes terras rebelles imperio et

fideles ecclesie hostiliter exterius devastabant. -^ Huius Frederici tempore

Perusini cum Asisinatibus magnum exercitum congregantes armata manu
Fulgineum obsiderunt; tandem de insultu hostium pavefacti exercitum

dispersum in unum campum restrinxerunt, ante se militibus collocatis.

Advenientibus autem stipendiariis Frederici Fulgineum ad pugnandum

cum Perusinis se paraverunt; et sie ex utraque parte acie ordinata, mi-

lites Perusinorum contra Theutonicos impingentes audacter cogerunt eos

cessare et retrorsum abire usque ad valla civitatis, et plurimi pedites

Fulginates et pagani et alii a posterioribus equorum in vallis ceciderunt

in aqua lutosa. Perusini vero milites venire ulterius et propinquius non

audentes, terga vertentes ad exercitum peditum properabant, et Theuto-

nici et alii currentes post eos cum clamore ; illi ut senserunt hostes post

terga sua non valentes se vertere relinquentes populum, insimul aufuge-

runt vexillis suppressis. Et hostes milites illos abire permiserunt et in

populum dure debachati sunt, plurimis occisis et vulneratis; et plurimi,

ut mortem evaderent, sponte se manibus hostium tradiderunt. lacebant

vero per agros occisi et vulnerati plurimi, sicut tempore messis iacere

solent manipuli, sicut nobis certitudinaliter retulerunt, qui ibi

presentes fuerunt.

Dei autem occulta iudicia a nobis veneranda sunt et metuenda

potius quam investiganda, qui multiplicat gentes sua potentia et gubernat

et fovet inextimabili sua bonitate, et destrui ipsas sinit sua iustitia, cum

innocentiam deserunt et mandata sua non custodiunt. Perusini in con-

verwischter Schrift: (Hie fuerunt . . .) alvulsi a Guelfis domini Ofidari alias

de droconibus (oder draconibus) Asisi.

33*
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flictu occumbentes plurimos ex eis per dei misericordiam a peccatis suis

purgatos fuisse per gladios et in eternum salvatos; scelerati vero aliqui

et in peccatis obstinati hie et in futuro crudeli pena mactantur. Nun-

quam enim pro deo et sancta ecclesia pugnatores deus acceptat, qui per

malas voluntates et prava opera a deo male discordant. Et propterea

sepius christiani prevaricatores, qui dei odiunt disciplinam a Sarracenis

et barbaris prosternuntur dei iudicio.

Circa illud tempus Fulginates cum Theutonicis Nuceriam invaserunt

perditionem facientes. Qui in arce supprema manebant et depredantes

et spoliantes civitatem, expulsis civibus eam destruxerunt^), sola arce

reservata muris et turribus circumdata et fortificata. Tunc Nucerina

canonicha ecclesia effecta fuit cubile fornicatorum et stabulum inimico-

rum, quia Theutonici in ea stipendiarii in ea comedebant et cum suis

concubinis et uxoribus recubabant; et non solum in illa ecclesia, sed

eciam plures alie tali irreverentia tractabantur. Plurimi vero Nucerini

captivi Fulgineum deducti diu incarcerati squalore carceris^) tabuerunt.

Omnia hec ab illis audivimus, qui passi sunt et interfuerunt.

Bl. 96 a. Deus omnipotens in se ipso incommutabilis permanens dat

cuncta creata moveri, qui respicit terram et facit eam tremere et tangit

montes et fumigant; qui iusto suo iudicio commovit terram et contur-

bavit eam in preteritis temporibus et nunc temporibus istorum christia-

nissimorum imperatorum Octonis primi et secundi et tertii et ystius vere

catholici et pacifici regis et imperatoris Henrici primi tempore sanavit

contritiones Ytalie et restrinxit, quibus diu commota fuerat. Et ipse

Deus, qui multiplicat gentes et perdet eas et subversas in integrum

restituet, Latinam gentem et populos cliristianorum, quas permisit a

bestia de mari ascendente devorari et dissipari propter peccata eorura,

yterum in integrum eas restituit, in integrum renasci faciens et sacro

baptismate renovari. Et qui per plurima temporum curricula et anno-

rum centenaria transire fecit fideles suos christianos per ignem et aquam

amare tribulationis expurgatos a vitiis in refrigerium eternum, nunc eos

sub imperio istorum Augustorum temporaliter data vera pace religioni

Christiane et restricta tempestate guerarum refriger(io) gens (?) et letitie

frui facit filios sancte ecclesie; et Ytalia(m) repleri hominibus et civi-

tates vetustas restaurare et novas edificare et sacras basilicas antiquas

resolutas renovare et de novo plurimas edificare et plebes parrochiales

in civitatibus et comitatibus constituere et archipresbiteros, plebanos et

alios rectores ecclesiarum ibi ponere, ut omnes sitientes salutem veniant

ad salutis aquas auriendas et bibendas sacramentorum sancte ecclesie a

ministris a sancta matre ecclesia constitutis.

1) Hier am Rand: an. dorn. MCCXLVIII.

2) Im cod. squalore incarcerati carceris.
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Et cum sancta pax a Deo conccssa per orbem romani impeni diem

darum redderet divini cultus, errorum tenebris effugatis, per Lombardiam

et Tusciam, Romandiolam, Marchiam, Apuliam, Campaniam et Patrimo-

nium S. Petri et ducatum Spoletanum populi respirarc valentes multi-

plicari ceperuiit et terras excolere et civitates exterminatas a barbaris

restaurare. — In planitie enim, que ümbria antiquitus dicebatur et du-

catus nunc dicitur Spoletanus, plures civitates destructe nunquam restau-

rate fuerunt; et iste fuerunt Mantana, Lucana, Trevia, Forum Flami-

neum, Plestea, Usentula, Rosella ^), Lucidum, Tyberina, Tadinatum et Eu-

gubia Plana; set de Eugubia Eugubium in monte reformatum est, de

Tyberina Castellum, de Rosella Saxum Ferratum, de Foro Flamineo Ful-

gineum, de Tadynato vero pluries restaurato et circa extrema tempora

totaliter derelicto Nucerina arces fortissima aucta fuit et eius epi-

scopatu insignita et Roselle (?); quia licet Tadinatum sepius oppressa

fuerit, tarnen ad eam incole regionis sepius redierünt ex utraque parte

vie Flaminie habitantes in tabernaculis restauratis; et ibi fideles chri-

stiani et prelati et clerici plebem ecclesiam in nomine et honore gloriose

Virginis Marie et b. Johannis batiste et evangeliste construxerunt de

lapidibus destructe antique ecclesie et ruinis civitatis Tadinati. — Spo-

letana vero civitas et Asisia^), licet sepius conculcate in locis tamen

suis remanserunt restaurate. Bevanea vero destructa Mevenatum oppi-

dum ex ea restauratum est. Ita Spellum et Bictonium restaurati sunt.

Tadinato derelicto dispersi Tadinenses per castellula deinceps habita-

verunt sub regimine comitis, qui in Nuceria annuatim ponebatur a re-

publica romanorum principum et pontificum transmissi et sub duce du-

catus Spoletani^).

1) El. 81 a Ex Rosella decora due arces nobilium ibi constructe sunt;

ex magna Bevanea parvum oppidum Mevenatum restauratum est; ex Lucana

Plana Trevium oppidum factum est.

2) Bl. 81a wird diesen beiden Städten: Perusia und Tudertum bei-

gefügt.

3) Diesen Bericht über die Zerstörung und Wiederaufbau der umbri-

schen Städte finden wir auch auf Bl. 81a, 90b. — ßl. 95a Desolata fuit

Ytalia a barbaris sepius, ultimo Sarraceni Ytaliam conculcaverunt an. dom.

DCCCCXII et postea Ungari et Normani invaserunt eam. Reliquie autem

populorum, que evaserant a gladiis barbarum et Sarracenorum discurrentium

per Ytaliam ad presidia fortia et munitiones et arces tutissimas montium

confugerunt, ut ab invasione ipsorum evadere possent in presenti tempore

et in futuro etc. — Bl. 106 a Tempore etiam istius Frederici primi castrum

Gualdum edificatum fuit in piano iuxta S. Benedictum, ubi silva erat cön-

dempsa in comitatu et episcopatu antiqui Tadinati olim destructi. — Sicut

tradidit assertio antiquorum Fredericus iste Imperator a Roma rediens, cum
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In eadem vero ecclesia plebe Tadinati constitutus fuit archipresbiter

plebanus cum clericis, ut reliquiis populorum, qui ex Tadinensibus nati

fuerant sacramenta sancte ecclesie ministraret et in fide Christi eos in-

strueret. — In eadem vero planitie destructi Tadinati plurima mona-

steria constructa fuerunt et magnifice dotata. Nam nobiles comites

Offredus et Aufredus et Rodulfus, qui eandem regionem olim Tadinati

pro maiori parte possidebant monasterium S. Benedicti constructum a

suis antiquis (?), abbatibus et monachis libere donaverunt amore Dei,

ut in eo divinus cultus et sacra regula b. Benedicti servaretur, que in

Tadinato^) vestuta intermissa erant^). Et aliud monasterium s. Petri

in Kasino a magno comite Rodulfo filio magni comitis Monaldi dotatum

fuit et sororibus monialibus datum; in quo per annos ducentos moniales

permanserunt, quibus deficientibus dominus Innocentius papa mona-

sterium illud in monachos nigros transtulit. Et monasterium s. Savini

martiris in eadem regione in vallibus Petri comitis. Et plurime alie

ecclesie in eadem patria a fidelibus constructe fuerunt. Ybi clerici

et religiosi constituti divinum, cultum resumentes devotissime agebant. —
Et in regione Novi Eugubii renati ex antiqua Eugubia Yulia desolata

et in maceriis resoluta, plurima monasteria constructa fuerunt ad honorem

gloriose virginis Marie et b. Petri principis apostolorum et sancte crucis